


НОРМАТИВНО – ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ  
 ТАМОЖЕННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ЕАЭС 

 (около 10 000 документов) 

Таможенный кодекс Таможенного союза   (ТК ТС) 
Договор от 27 ноября 2009 года «О Таможенном кодексе Таможенного союза»                             

Международные договоры государств-членов Таможенного союза 

Решения Евразийской экономической комиссии (ЕЭК) 

Федеральный закон № 311-ФЗ от  27.11. 2010 г. 
«О таможенном регулировании в Российской Федерации» 

Иные Федеральные законы 

Подзаконные нормативные правовые акты 
(Правительство Российской Федерации, Банк России) 

Нормативные акты Федеральной таможенной службы  
(ФТС России) 



ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ТАМОЖЕННОЙ ПОЛИТИКИ 
ГОСУДАРСТВ- ЧЛЕНОВ ЕАЭС 

ВНЕ ЕДИНОЙ  ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 Таможенный союз  является в пределах своих функций самостоятельным субъектом 
международного права 

 К Таможенному союзу при согласии всех его членов может присоединиться любое другое 
государство 

 Таможенный союз имеет единые внешние границы – внешние границы государств-членов ТС 

 Государства- члены ТС создали единую таможенную территорию, представляющую собой 
совокупность их таможенных территорий 

ВНУТРИ ЕДИНОЙ ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 Государства – члены ТС воздерживаются от установления таможенных барьеров между собой 

 Товары, обращающиеся внутри Таможенного союза, не облагаются таможенными пошлинами и 
иными налогами и сборами, имеющими эквивалентное действие 

 Запреты и ограничения - комплекс мер, применяемый при перемещении товаров через 
таможенную границу Таможенного союза , - единый для всех государств-членов ТС  

 Доходы от взимания таможенных пошлин при ввозе товаров на общую таможенную 
территорию из третьих стран  перераспределяются между бюджетами государств-членов ТС 



НОРМАТИВНО – ПРАВОВАЯ БАЗА  ТАМОЖЕННОГО КОДЕКСА ЕАЭС 

Включены положения действующих международных договоров и соглашений 

Соглашение о порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через 
таможенную границу ТС и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском, 18 .06. 10 

Соглашение об определении таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную 
границу ТС,  25 января 2008  

Соглашение об основаниях, условиях и порядке изменения сроков уплаты таможенных пошлин,  от 
21 мая 2010  

Соглашение об особенностях таможенного транзита товаров, перемещаемых железнодорожным 
транспортом по таможенной территории ТС от 21 мая 2010  

Соглашение о представлении и об обмене предварительной информацией о товарах и 
транспортных средствах, перемещаемых через таможенную границу ТС, от 21 мая 2010  

Соглашение о  едином таможенном реестре объектов интеллектуальной собственности государств  
членов ТС от 21 мая 2010  

Соглашение об особенностях таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в МПО, 
от 18 июня 2010  

Соглашение об освобождении от применения таможенными органами государств -  членов ТС 
определенных форм таможенного контроля от 18 июня 2010  

Соглашение о свободных складах и таможенной процедуре свободного склада от 18 июня 2010. 

Соглашение об особенностях использования транспортных средств международной перевозки, 
осуществляющих перевозку пассажиров, а также прицепов, полуприцепов, контейнеров и 

железнодорожного подвижного состава, осуществляющих перевозку грузов и (или) багажа для 
внутренней перевозки по таможенной территории ТС, от 18 июня 2010  

Договор о порядке перемещения физическими лицами наличных денежных средств и (или) 
денежных инструментов через таможенную границу ТС от 5 июля 2010  

Соглашение о некоторых вопросах предоставления обеспечения уплаты таможенных пошлин, 
налогов в отношении товаров, перевозимых в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита, особенностях взыскания таможенных пошлин, налогов и порядке 
перечисления взысканных сумм в отношении таких товаров от 21 мая 2010  


